
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示本）

项 目 名 称：联华针织服装加工项目

建设单位（盖章）：资阳市高新区联华服装厂（个体工商户）

编 制 日 期： 2024年 9月

中华人民共和国生态环境部制



2

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
联华针织服装加工项目

项目代码 2404-512050- 04-03-401868
建设单位

联系人
刘** 联系方式 180******88

建设地点 四川省资阳市雁江区现代大道 2号附 6号
地理坐标 （E104度 37分 20.494秒，N30度 4分 29.480秒）

国民经济

行业类别

C1829其他针织或钩
[...]
的一种含钙盐、镁盐的混合液。其主要成分为 CaCl2、MgCl2和少量的 Na+、Cl-等

离子，再生废水产生量为 0.065m3/d。

车间地面清洁废水：本项目生产车间地面无需清洗，定期采用拖把拖地的方

式清洁即可，其水质成分也较简单，主要污染物成分为 SS等，浓度约为 300mg/L。

废水产生量为 0.261m3/d。

成衣水洗废水：本项目服装清洗过程添加洗衣粉、柔顺剂等，且清洗针织服

均为浅色系，废水中的主要污染因子为 COD、BOD5、氨氮、SS、LAS等，废水

产生量为 4.41m3/d。废水源强类比已报批的《阜南华文针织服饰有限公司年产 100

万件羊毛衫加工生产项目》环境影响评价报告表（下称该报告）中的数据进行分

析。该项目洗水对象、洗水工艺及洗水过程中添加的清洗剂等与本项目基本一致，

具有参考性，详见下表 4-3。

表 4-3 成衣水洗废水源强类比可行性分析

类比项目 本项目 类比结果

洗水对象 羊毛针织衫 针织衫 相似

洗水工艺
洗水方式为普洗，即普通洗涤，

采用全自动洗脱机进行，清洗

洗水方式为普洗，即普通洗涤，

采用全自动洗脱机进行，清洗过
相同



56

过程中加入少量柔软剂洗涤使

其更柔软、舒适，全过程使用

冷水洗涤。

程中加入少量柔顺剂、洗衣粉，

使衣物洗后在手感上得到软或滑

等感觉，视觉上获得清新、自然

效果，全过程使用冷水洗涤。

洗水过程添加的

清洗剂
柔软剂 洗衣粉、柔顺剂 相似

废水污染因子
pH、CODcr、BOD5、SS、NH3-N、
总氮、LAS

pH、CODcr、BOD5、SS、NH3-N、
总氮、LAS

相似

根据该报告，本项目成衣水洗废水中的主要污染物取值为：pH 6~9（无量纲）、

CODCr≤800mg/L、BOD5≤400mg/L、SS≤200mg/L、氨氮≤35mg/L、LAS≤30mg/L。

2.2废水处置措施及排放情况

蒸汽发生器排污水、离子交换树脂再生废水、生活污水及车间地面清洁废水

收集后进入四川斗成制动部件有限公司已建预处理池处理；成衣水洗废水进入厂

区自建的污水处理站（一体化污水处理设备，设计处理能力为 5.5m3/d，处理工艺

为：混凝沉淀+好氧生物处理）处理。上述废水处理后满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后经市政污水管网进入资阳市第二污水处理厂处理。

资阳市第二污水处理厂COD、BOD5、氨氮、TP、TN执行《四川省岷江、沱

江流域水污染物排放标准》（DB51/2311-2016）表1工业园区集中式污水处理厂相

关标准限值，其他污染物执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级A标准，处理后的尾水最终排入沱江。

综上，本项目废水排放量为 5.646m3/d，废水产、排情况如下。

表 4-4 项目废水污染物产生、治理及排放情况一览表

废水性质
废水量
m3/a

污染物

COD BOD5 SS NH3-N 总磷 LAS

成衣

水洗

废水

处理前
浓度（mg/L）

1323

800 400 200 35 / 30

产生量（t/a） 1.058 0.529 0.265 0.046 / 0.040

治理措施 污水处理站

处理效率（%） 60 50 65 45 / 80

处理后
浓度（mg/L） 320 200 70 19.25 / 6

排放量（t/a） 0.423 0.265 0.093 0.025 / 0.008

除成

衣水

洗废

水外

处理前
浓度（mg/L）

370.8

325 200 222 37.7 4.28 /
产生量（t/a） 0.113 0.070 0.077 0.013 0.0015 /

治理措施 预处理池

处理效率（%） 20 10 20 / / /



57

的其

余废

水

处理后
浓度（mg/L） 260 180 177.6 37.7 4.28 /

排放量（t/a） 0.096 0.067 0.066 0.014 0.0016 /

综合废水 排放量（t/a） 1693.8 0.519 0.332 0.159 0.039 0.0016 0.008
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准（mg/L） 500 300 400 45* 8* 20

注：*氨氮、总磷执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中标准限值。

表 4-5 项目废水类别、污染物种类及防治设施一览表

类别
主要污

染物

排放

去向
排放规律

污染防治设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

执行排放标准
污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

成衣

水洗

废水

pH值、

COD、氨
氮、SS、
BOD5、
LAS

进入

工业

废水

集中

处理

厂

间断排

放，排放

期间流

量稳定

TW001
厂区污

水处理

站

絮凝沉

淀+好
氧生物

处理

DW001 是

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
三级标准

除成

衣水

洗废

水外

的其

余废

水

pH值、

COD、氨
氮、SS、
BOD5、

总磷

进入

工业

废水

集中

处理

厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定

TW002
生活污

水处理

系统

预处理

池
DW002 是

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
三级标准

备注：预处理池为租赁厂房已有污水处理设施，本项目生活污水及车间地面清洁废水依

托该预处理池进行处理。

表4-6 废水间接排放口基本情况表

排放口地理

坐标

经度 104°37′25.407″

纬度 30°4′30.063″

废水排放量/（万 t/a） 0.16713

排放去向 进入工业废水集中处理厂

排放规律 间接排放，排放期间流量不稳定且无规律

间接排放时段 /

受纳污水处

理厂信息

名称 国家或地方污染物排放标准浓度限值/ （mg/L）

资阳市第二污水

处理厂

污染物种

类

《四川省岷江、沱江流

域水污染物排放标准》

（DB51/2311-2016）

《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）
一级 A标

BOD5 10 /

COD 40 /

NH3-N 3 /

总氮 15 /



58

总磷 0.5 /

悬浮物 / 10

LAS / 0.5

表4-7 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L）日排放量/（t/d）年排放量/（t/a）

1 DW001

COD 320 0.0014 0.423

BOD5 200 0.0009 0.265

SS 70 0.0003 0.093

氨氮 19.25 0.00008 0.025

LAS 6 2.67×10-5 0.008

2 DW002

COD 260 3.03×10-4 0.091
BOD5 180 2.1×10-4 0.063
SS 177.6 2.07×10-4 0.062

NH3-N 37.7 4.33×10-5 0.013
总磷 4.28 5×10-6 0.0015

全厂排放口合计

COD 0.514

BOD5 0.328

SS 0.155

氨氮 0.038

总磷 0.0015
LAS 0.008

2.3废水处理设施可行性分析

本项目运营期产生的废水主要是生活污水、蒸汽发生器排污水、软水系统再

生废水、成衣水洗废水及车间地面清洁废水。

蒸汽发生器排污水、软水系统再生废水主要成分为盐类物质及SS，水质成分

简单，产生量少，且为间断排放，可用于厂区道路洒水降尘；成衣水洗废水因其

水质特点，需进入建设单位拟自建的污水处理站进行处理；车间地面清洁废水其

水质成分与生活污水类似，无需单独进行沉淀处理，可与生活污水直接进入预处

理池。

根据本项目成衣水洗废水水量及水质特点，建设单位拟建设一座处理能力为

5.5m3/d的污水处理站，采用一体化污水处理设备，处理工艺为“混凝沉淀+好氧生

物处理”，处理后的废水满足资阳市第二污水处理厂接管标准。具体处理工艺如



59

下：

图 4-1 本项目成衣水洗废水处理工艺流程图

主要工艺说明

①调节池

不同时间废水的排放规律不一致，间歇性排放，污水收集来源不同，造成水

质、水量波动很大，设置调节池的目的是使废水的水质、水量得到一定程度的缓

冲和均衡，为后续生化处理工艺创造一个相对稳定的处理环境。为了防止溶解性

有机物在调节池沉积腐化，在调节池中设置预曝气系统，间歇对废水进行曝气搅

拌，防止有机物在调节池底部沉积腐败。

②水解酸化池

水解和酸化是厌氧消化过程的两个阶段，但不同的工艺缺氧的处理目的不同。

缺氧-好氧生物处理工艺中的水解目的主要是将其中难生物降解的有机物转变为

易生物降解的有机物，提高废水的可生化性，以利于后续的好氧处理。考虑到后

续好氧处理的能耗问题，水解主要用于低浓度难降解废水的预处理。该废水生化



60

性很好，废水中大部分有机污染物在生化段被微生物降解。但是废水中含有大量

脂肪、蛋白等大分子物质，好氧工艺对小分子物质的处理效率高，对大分子物质

处理能耗高，效率低，因此在进入好氧生物处理前先经过缺氧阶段将大分子物质

转化为小分子物质。

③接触氧化池

接触氧化工艺是一种应用最为广泛的废水好氧生化处理技术，废水通过曝气，

附着在填料上的活性污泥与废水充分接触。废水中的悬浮固体和胶状物质被活性

污泥吸附，而废水中的可溶性有机物被活性污泥中的微生物用作自身繁殖的营养，

代谢转化为生物细胞，并氧化成为最终产物。非溶解性有机物需先转化成溶解性

有机物，而后才被代谢和利用，废水由此得到净化。净化后废水与活性污泥在二

次沉淀池内进行分离，上层出水排放；分离浓缩后的污泥一部分返回曝气池，以

保证曝气池内保持一定浓度的活性污泥，其余为剩余污泥由系统排出。

表 4-8 纺织印染工业废水污染防治可行技术参考表

废水类型 可行技术 备注

成衣水洗

废水

一级处理：格栅、捞毛机、中和、混凝、气浮、沉淀；

二级处理：水解酸化、厌氧生物法、好氧生物法；深度

处理： 曝气生物滤池、臭氧、芬顿氧化、滤池、离子

交换、树脂过滤、膜分离、人工湿地、活性炭吸附、蒸

发结晶。

执行间接排放标准的需经一级

+二级处理，每级处理工艺中技

术至少选择一种

注：上表中可行技术指的是《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》中推荐的污染防治措施。

本项目成衣水洗废水来自水洗环节，建设单位拟采用的工艺为“混凝沉淀+生

物处理”，成衣水洗废水在厂区处理达标后排入资阳市第二污水处理厂，排放方

式为间接排放，处理工艺为“一级+二级”处理工艺，符合《排污许可证申请与核

发技术规范 纺织印染工业》的相关要求。

2.4预处理池依托可行性分析

本项目排放的废水类别为车间地面清洁废水、成衣水洗废水及生活污水。最

大污水排放量为5.646m3/d，主要污染物为SS、COD、BOD5、氨氮、LAS等。

根据现场勘查，四川斗成制动部件有限公司已在厂区东北角、西南角分别建

设了1座容积为30m3、20m3的预处理池，根据四川斗成制动部件有限公司提供的验

收报告及实地考察可知，目前预处理池处理负荷为3.18m3/d，剩余处理量46.82m3。



61

本项目进入预处理池处理的废水量为1.161m3/d，远小于该预处理池剩余容积。因

此，预处理池容积可满足项目内废水处理的需求。

2.5资阳市第二污水处理厂依托可行性分析

①建设情况

资阳市第二污水处理厂选址于资阳市雁江区宝台镇白沙村。日处理污水量为

2.5万吨，主要收集处理资阳市城南工业集中发展区的工业污水，属于中等规模，

规划占地 43.47亩，工艺采用“水解酸化+A2/O+D型滤池”。污水处理厂尾水 COD、

BOD5、氨氮、总氮、总磷达到《四川省岷江、沱江流域水污染物排放标准》

（DB51/2311-2016）表 1“工业园区集中式污水处理厂”排放浓度限值，其余指标

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中表 1一级 A标准，

受纳水体为沱江。

②服务范围及管网情况

资阳市第二污水处理厂的服务范围为城南工业园区产生的废水（收集集中区

全部的工业废水和城南大道以南少量的生活污水）。本项目位于资阳市城南工业

集中发展区内，属于资阳市第二污水处理厂服务范围，园区污水管网已建成，本

项目废水可排入资阳市第二污水处理厂处理。

③尾水排放情况

根据 2023年 6月 28日四川和鉴检测技术有限公司出具的《资阳海天水务有

限公司第二污水处理厂废水监测》（项目编号：ZYJ[环境]202206001Y113号），

资阳市第二污水处理厂尾水各污染物排放浓度见下表。

表4-9 资阳市第二污水处理厂尾水监测结果 单位：mg/L
采样时间 采样点位 检测项目 检测结果 限值 评价结果

2023年 6
月 20日

资阳市第

二污水处

理厂

化学需氧量 10 40 达标

五日生化需氧量 3.4 10 达标

悬浮物 4L 10 达标

动植物油 0.15 1 达标

石油类 0.13 1 达标

阴离子表面活性剂 0.310 0.5 达标

总氮（以 N计） 4.95 15 达标

氨氮（以 N计） 0.113 3 达标

总磷（以 P计） 0.22 0.5 达标



62

色度（倍） 2 30 达标

pH（无量纲） 7.9 6~9 达标

粪大肠菌群（个/L） 20L 103 达标

由上表可知，资阳市第二污水处理厂废水排放口水质可达标排放。

④排放去向及排放口设置情况

资阳市第二污水处理厂尾水直接排入沱江，废水排放为连续排放，排放方式

为岸边排放，排污口上游 10km、下游 10km范围内无集中式饮用水取水口，不在

集中式饮用水源地保护区范围内，符合《四川省饮用水源保护管理条例》。

⑤废水处理有效性分析

水量：本项目废水排放量（5.646m3/d）占资阳市第二污水处理厂处理规模